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ABSTRACT

Fačkovcová, Kateřina. University of West Bohemia. April, 2014. Nature, Weather and

Seasons in Thomas Hardy´s Wessex Novels.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D

The following thesis focuses on Hardy´s two Wessex novels, Far from the Madding

published in 1874 and Tess of D´Urbervilles published in 1891. It concentrates on his

partly dream, partly real country called Wessex. Especially it focuses on the displays of

nature, weather and change of seasons within two chosen novels. Its aim is to observe and

subsequently delineate the nature, weather and seasons in Wessex and its meaning in the

given novels. It also explores how the nature is connected to the individual characters and

its influence on them.

The thesis consists of six parts: Introduction, Social life, The Life and Work

of Thomas Hardy, Wessex, Nature, Weather and Seasons in Far from the Madding Crowd

and Tess of D´Urbervilles and Conclusion. The Introduction delineates the central theme of

the thesis. Social life in Victorian England describes the social Victorian background. .

Third part covers the summarized biography of Thomas Hardy. Next part describes

Hardy´s imaginary country Wessex, its characteristics. The fifth section is occupied by the

central theme of this thesis, nature, weather and change of seasons in two selected novels.

Lastly, the final part offers conclusion.
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1. INTRODUCTION

This thesis deals with the issue concerning the nature, weather and seasons in

Wessex novels of English writer Thomas Hardy. It focuses on two Wessex novels only,

these are: Far from the Madding Crowd and Tess of D´Urbervilles. I choose these

particular works because both of them are considered to be essential works of Hardy´s

literary career. The mighty nature symbolizes a main protagonist in forming the plot,

shaping the characters and development in the settings of these novels. In the following

lines I am going to explain more precisely reasons for making the decision of choosing

these two particular novels. Publishing of first mentioned work, Far from the Madding

Crowd, was a turning point of Hardy´s life from several reasons. The first one is that it was

the first work to be affirmatively acclaimed by critics and Hardy´s popularity started to

grow soon after that. This specific novel caused Hardy´s first huge success on the field of

British literature. After releasing this particular novel Hardy had finally made a name for

himself as a novelist. Second reason is that it was the novel where Hardy first employed

his partly dream and partly real country called Wessex, which was later developed into his

subsequent novels. And the last reason is this: with releasing Far from the Madding Crown

novel Hardy achieved financial security, so he could concentrate on writing only. Being

financially secured made Hardy´s wedding to Emma Lavinia Gifford possible. Publishing

of the second work analysed in this thesis, Tess of D´Urbervilles, can be seen as crucial

event of Hardy´s life too. It assessed by critics with miscellaneous reviews, rather bad ones

than good ones. It was not received well. This criticism was caused probably due to strong

sexual matter depicted in the story, which was too heavy for Victorian society to carry.

Four years later releasing of Jude the Obscure caused another storm of controversy. Soon

after these pessimistic events Hardy abandoned writing novels and launched into merely

writing short stories and poetry. Although, Tess of D´Urbervilles and Jude Obscure

received negative reviews, they were being sold quite well and both works are considered

as one of Hardy´s best novels.

The thesis is divided into six parts: Introduction, Social life, The Life and Work of

Thomas Hardy, Wessex, Nature, Weather and Seasons in Far from the Madding Crowd

and Tess of D´Urbervilles and Conclusion. The Introduction presents the topic, provides

reasons for selecting the topic, and gives the aim of the thesis. Social life in Victorian

England summarizes the social background during the reign of Queen Victoria, including

the expansion of British Empire, the mapping of contemporary population and an outline
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of literary outputs and genres. Third part covers the condensed biography of Thomas

Hardy, mentioning key moments of his long life and briefly mapping his literary growth.

Next part describes Wessex, its origin, usage within Hardy´s works and region coverage.

The fifth section is devoted to central theme of this thesis, to nature, weather and change of

seasons in two selected novels. Lastly, the final part offers conclusion.
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2. SOCIAL CONTEXT

In 1837 with the ascension of Queen Victoria to the throne, a new period of British

history called the Victorian era had commenced. Romanticism was gradually approaching

towards the end and it was substituted by this prosper and peaceful age. During the

Victorian age, Britain could assert to be the world´s most powerful nation. Victory over

Napoleon Bonaparte in 1815 left Britain without any stronger enemy, therefore it had

originated British progressive domination overseas. By the end of Queen Victoria´s reign,

the British Empire enlarged over many new colonies: New Zealand, Canada, Australia,

India, Burma and southern tip of Africa. And its population almost doubled in second half

of nineteenth century.

Victorian era was marked by both social and political events. Major subject matter

was progressing Industrial revolution all over the world. Societies in Europe and America

had commenced to transform from agricultural type to industrial in the course of this

period. Great Britain represented the world´s colonial power. Its colonies provided a source

of raw materials and also demanded products manufactured in England. Large amount of

demand led to increase of mechanization and mass production. Development of capitalism

caused decrease of small-scale and family businesses. Growth of huge factories initiated

the deepening of social differences among individual classes. Many people of particularly

middle and upper-class were positively influenced and their standard of people´s living had

risen.

Whereas conditions rapidly diminished for lower working-class, causing

craftspeople being replaced by machines. Unskilled people were forced to work long hours

in jobs with minimal security and were easily replaceable concurrently. Due to financial

distress children were urged to be part of working labour. In 1840 presumably only twenty

percent of children in London were attending a school of any kind. Situation improved

distinctly till the end of the century. Industrial progress entailed migration from

countryside to towns and cities. System could not keep surge of arriving workers, causing

poor living conditions and spreading diseases. People lived in overcrowded houses in

unhygienic terms, which supported expansion of diseases such as tuberculosis. Cumulating

of industry on small area amplified air and water pollution. The consequence of all these

effects combined all together was premature death and low life expectancy. Various labour

reforms issued by British government and opportunity to form trade unions slowly

improved conditions for working-class during second half of nineteenth century.
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 Great Britain was entering a new period along with the crowning of Queen

Victoria. From the literary and social point of view, this period was abundant in distinctive

features and events. In the course of nineteenth century Romantic Movement was

gradually entering the new period of British literature. Poetry belonged to the most

significant genres of romanticism and it still persisted in the early years of Victorian era.

Among key figures of romanticism ranked such personalities as William Wordsworth,

Samuel Taylor Coleridge, John Keats, Percy Bysshe Shelley and George Gordon Byron.

Whereas poetry prevailed in the romantic literature, at some point of Victorian era

poetry was substituted by other literary output, the novel. Eventually, fiction became very

popular due to serialized publishing and many contemporary authors commenced using

this manner of presenting their works to the public. For instance Charles Dickens, one of

the greatest novelists of the Victorian period, released his first novel The Pickwick Papers

in this way. It was issued in 1836 by publishers Chapman and Hall and appeared in twenty

monthly parts. The most of his works were published in instalments till later when they

were published as bound books. Also three Brontё sisters fell into a company of very

popular novelists and poets of nineteenth century. However, it might be confusing that all

three sisters had published their novels under the male pseudonyms Elis, Currer and Acton

Bell. Emily´s Wuthering Heights and Charlotte´s Jane Eyre are considered to be

masterpieces of English literature. Nevertheless, Brontё sisters were not the only female

writers who had published works under masculine pseudonyms during Victorian era.

Another leading writer of the second half of nineteenth century was George Elliot.

She used the masculine pseudonym to avoid her works being compared to contemporary

female genres, such as cookbooks and light-hearted romances. Under the penname George

Eliot, an author of poetry, stories and the most importantly author of seven novels, Mary

Ann Evans, is hidden. She also worked as a journalist and lived quite an independent life.

These unconventional manners were fairly rare to see in Victorian world at least by the

middle class women. In the world in which women had limited rights and were expected

to provide their husbands clean home and raising children, she enjoyed quite comfortable

life. Eliot is regarded as a free- thinker of the time, and she engaged herself in her novels to

changes in social life, outcasts, conflict among community or struggle of Christian faith.

To mention at least one of her novels, it would be Silas Marner: The Weaver of Raveloe.

The main hero of the Eliot´s third novel is betrayed by his best friend and becomes an

outcast in his home town. Strong realism, abandoning of religious faith and the theme of

strong social change are some of very perceptible topics in story of Silas Marner.
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 Novel was considered to be prevailing literary genre and popular type of medium in

Victorian literature. In spite of the age being considered as highly pragmatic, the most of

writers tended to praise ideals like justice, love, perseverance or truth. By the end of the

nineteenth century, British novelists were leaving this formula, to provide more complex

view on issues that current society struggled with.

Hardy regarded himself primarily as a poet. He considered poems as much purer

literary form and he rather enjoyed writing them than prose. He had always believed that

novel is only subordinate genre of literature. However, he did not abandon this idea, nor

after the great success of his Wessex novels. Hardy´s novels are located into gloomy


[…]


Clare again, and they fall in love with each other. Angel proposes to Tess, but she hesitates

due to he is not familiar with her history of not being pure woman anymore. She eventually

agrees and the wedding is getting ready. Shortly after the wedding Angel confesses about

the affair with older woman in London therefore Tess feels that he could understand her

past. When she reveals her secret Angel is horrified by the information, which Tess told

him. After the visit of his parents, he decides to go to Brazil and asks one of Tess´ co-

workers to join him on his journey. When he asks her if she loves him more then Tess, she

responds: : “Not more than she. [....] Because nobody could love ´ee more than Tess did!

….She would have laid down her life for ´ee. I could do no more.”(344)

Men of her life, Alec and Angle, regard her as an object of desire. She is violated

by Alec and later Angel, her husband, abandons her after finding out the truth about Tess.
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He sees her as a romantic reflection of nature, but when she reveals the truth, he rejects

her. Angel resembles the prudery hypocrisy of Victorian period, which causes Tess

unrelenting suffering, concluded by the encounter of Tess and Alec, and his eventual

murder.

The very beginning of the story opens with exploring all aspect of English

countryside. Description of village, hills and fields completes the whole image of scenic

beauty.

Here, in the valley, the world seems to be constructed upon smaller upon a smaller

and more delicate scale, the fields are mere paddocks, so reduced that from this

height their hedgerows appear a network of dark green threads overspreading the

paler green of the grass. [....] Arable lands are few and limited , with but slight

exceptions the prospect is a broad rich mass of grass and trees, mantling minor hills

and dales within the major. Such, is the Vale of Blackmoor. (10)

Hardy tends to provide the nature with the qualities belonging to human characters.

He perceives it as the self-dependent figure as he wants to understand the universe and

translate it into the comprehensible language for human beings. The same tendency is

evident in description of a dawn in Tess of the d´Urbevilles:

The sun, on account of the mist, had a curious sentient, personal look, demanding

the masculine pronoun for its adequate expression. His present aspect, coupled with

the lack of all human forms in the scene, explained the old-time heliolatries in a

moment. One could feel that a saner religion had never prevailed under the sky. The

luminary was a golden-haired, beaming, mild-eyed, God-like creature, gazing down

in the vigour and intentness of youth upon an earth that was bringing with interest

for him. (109)

Tess appears rather as a passive figure in the story. She does not interfere in the plot

and submits to each misfortune which strikes her. Tess does not intervene in the

environment surrounding her, but proceeds calmly towards the end. Troubles of her life are

reflected in the seasons. As H. Williams comments on this topic:

The story moves through the seasons, spring, summer, fall, and winter. As the

seasons grow stormier, Tess´ life also grows stormier. Finally, she is forced to toil

at the most menial of tasks, amid the wind, rain, and snow of winter.

Tess as the main protagonist struggles with the power of the universe over pursuit of

happiness. But it seems that the nature and the universe almost reflect the upcoming events
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in advance, when the crucial events of the story are going to happen. Incident represented

by the death of Prince the horse followed by wide range of subsequent events.

The mute procession past her shoulders of trees and hedges become attached to

fantastic scenes outside reality, and the occasional heave of the wind become the

sight of some immense sad soul, conterminous with the universe in space, and with

history in time. (34)
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6. CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to map the occurrence of nature description in

two Thomas Hardy’s novels, Far from the Madding Crowd and Tess of the d'Urbervilles.

Seventeen-year publication gap did not significantly reflect in these two works. He still

delineates surrounding nature in great detail to complete the whole image of beautiful

Wessex landscape. One of the little differences might be evident in the ending. Tess is

punished for murdering her lover Alec and she is executed. At least Tess finally tried to

break out subjection to men and stopped being a sleepy figure.

On the other hand Far from the Madding Crowd ends with Batsheba finally seeing

the light. Even though she refused to marry Gabriel when he first made a proposal to wed

her, she discovers he stood by her side the whole time and did not push her to make

decisions. At the close of the novel Batsheba admits Gabriel is the right choice for her to

be happy and expresses her interest in him. The story ends with Gabriel’s proposal to

Batsheba and a small simple wedding.

As aforesaid nature plays a large role in all Hardy’s Wessex novels. He puts a great

emphasis on it and depicts it elaborately as it is an individual living character. The story

passing and characters’ behaviour is simultaneously reflecting in the portrayal of an

ambient nature and weather atmosphere. He admires nature’s magnificence and displays its

strength and ability to affect the development of events.
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8. SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá Wessexskými novelami anglického autora

Thomase Hardyho. Zkoumá imaginární zemi zvanou Wessex, hojně užívanou v Hardyho

dílech, ať už její geografickou nebo meteorologickou stránku či schopnost ovlivnit chování

postav a děj zasazený do tamější krajiny.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části, nazvané Společenské

souvislosti, řeším možnosti, jak se doba a sociální kontext mohl promítnout do literárních

děl psaných v tomto období a snažím se nastínit nejdůležitější události tehdejší doby.

Druhá část, Život a dílo Thomase Hardyho, je už věnována výhradně tomuto autorovi.

Popisuje jeho vývoj, osoby a události, které mohli měnit nebo ovlivňovat jeho autorský a

literární růst. Vyznačuje se snahou obsáhnout jak osobní tak profesní život autora. Wessex,

jako třetí kapitola, se věnuje fantaskní zemi, do které Hardy zasazoval děje svých novel.

Řeší její rozčlenění, porovnání se skutečně existujícím územím a její dopad na čtenáře.

Čtvrtou a nejrozsáhlejší kapitolou je Příroda, počasí a roční období, která má i dvě

podkapitoly. Nejprve se věnuji obecné charakteristice a v podkapitolách rozebírám díla

detailněji.

Závěr práce stručně shrnuje popsané téma.