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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroductíon is well written, brief'

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The choice of the discussed novels is

welljustified here, but there is no
thesis statement beyond the rephrasing
of the title.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The knowledge based on secondary
sources is largely limited to the
biographical and factual data. There is

not much critical reading involved.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Given the factual nature of the work, of
which only a few pages actually deal
with the theme indicated in the title,
there is naturally little space for
analysis and original ideas and
comments.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Accepta ble

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
Ianguage in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Since I never actually supervised the text submitted, I had no chance to influence its content. Had the student
approached me at least once before having the work printed and bound, I would have told her e.g. the
following:
1) The chapter on social context is largely irrelevant to the topic
2) The biographical chapter is also too long in proportion to the whole work
3) The thesis as a whole is mainly factual, consisting of data taken over from secondary sources - undoubtedly
interestíng, but hardly a material to be developed in an original critical way in a bachelor thesis.
4) Passages dealing with the novels contain a good deal of re-telling of the plot, Iess is dealt with only in two
pages, of which only about two paragraphs deal with the topic.
5) Last but not least ... despite all the effort... the thesis has only 26 pages text... which contain hardly enough
material for an essay.
6) oneofthefewworthycommentsistheoneonthesheep-bathingscenein FÍ\MC..'thisishowtoapproach
the theme ... Start with "there are many scenes similar to this one occurring in the novel.... " and explore them

As a whole, the thesis surely has some merits, but clearly not those, which are expected from a BA thesis
according to the present grading criteria.

Su pervisor:

Date: 18.8,

Signatu re:

Magdaléna Potočňáková, Ph.D
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